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Öffentliche Bekanntmachung  
der neuen Gebührenordnungen  
für die Mehrzweckhalle Gutenzell sowie 
für das Gemeindehaus in Hürbel 
Wie bereits im vergangenen Amtsblatt berichtet, hat der 
Gemeinderat in seiner öffentlichen Sitzung am 24.01.2022 
die Benutzungsentgelte für die Mehrzweckhalle Gutenzell 
sowie das Gemeindehaus in Hürbel neu beschlossen. Dar-
aus ergeben sich folgende neue Fassungen der Gebühren-
ordnungen:“ 
  
Gebührenordnung für die Überlassung der Mehrzweck-
halle Gutenzell 
Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Würt-
temberg hat der Gemeinderat am 24.01.2022 die Gebühren-
ordnung für die Überlassung der Mehrzweckhalle Gutenzell 
geändert. Es ergibt sich folgende neue Fassung: 
  
§ 1 
Geltungsbereich 
Für die Mehrzweckhalle Gutenzell und ihre Nebenräume wer-
den Benutzungsentgelte erhoben. 
  
§ 2 
Zahlungspflichtiger 
Zur Zahlung des Benutzungsentgelts ist der jeweilige Veran-
stalter (Antragsteller) verpflichtet. Mehrere Beteiligte haften 
als Gesamtschuldner. 
  
§ 3 
Entstehung des Benutzungsentgelts 
1.  Die Entgelte entstehen mit der Genehmigung der Über-

lassung der Einrichtung. Der Antragsteller erhält nach der 
Veranstaltung eine Rechnung über die Benutzungsgebüh-
ren. 

2.  Tritt der Veranstalter mindestens vier Wochen vor der Ver-
anstaltung von der Belegung zurück, wird kein Entgelt 
erhoben. Bei einem späteren Rücktritt wird grundsätzlich 
eine Bereitstellungsgebühr in Höhe von 10 % der Grund-
gebühr erhoben. 

  
§ 4 
Höhe des Benutzungsentgelts 
Die Gebühren werden entsprechend der jeweils gültigen An-
lage, die Bestandteil der Gebührenordnung ist, erhoben. 
Abweichungen hiervon sind im Einzelfall möglich. 

  

§ 5 
Sonderregelungen 
1.  Jedem örtlichen Verein, dem die Gemeinnützigkeit nach 

der Gemeinnützigkeitsverordnung und der Abgabenver-
ordnung zuerkannt ist, sowie örtlichen kirchlichen Einrich-
tungen und örtlichen Gruppen wird für eine Veranstaltung 
im Jahr die Grundgebühren für die Halle und Küche voll-
ständig erlassen. 

2.  Für General-/Mitgliederversammlungen der Vereine nach 
§ 5 Nr. 1 werden ebenfalls keine Grundgebühren (Halle, 
Küche) erhoben. 

3.  Die gemeindeeigenen Einrichtungen werden für folgende 
Nutzung unentgeltlich überlassen: 

 • Schulsport 
 •  Spiel- und Übungsbetrieb der örtlichen Vereine incl. 

Duschen gemäß dem jeweils gültigen Belegungsplan 
 • Spiel- und Übungsbetrieb der Kindergärten 
  
§ 6 
Inkrafttreten 
Die Gebührenordnung für die Überlassung der Mehrzweck-
halle in Gutenzell tritt am Tag nach der öffentlichen Bekannt-
machung in Kraft. 
  
Hinweis: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschrif-
ten der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) 
oder aufgrund der GemO beim Zustandekommen dieser Sat-
zung wird nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht 
schriftlich oder elektronisch innerhalb eines Jahres nach Be-
kanntmachung dieser Satzung gegenüber der Gemeinde gel-
tend gemacht worden ist; der Sachverhalt, der die Verletzung 
begründen soll, ist zu bezeichnen. 
Dies gilt nicht, wenn die Vorschrift über die Öffentlichkeit der 
Sitzung, die Genehmigung oder Bekanntmachung der Satzung 
verletz worden sind. 
  
Ausgefertigt! 
Gutenzell-Hürbel, 11.02.2022 
  
gez. 
Monika Wieland 
Bürgermeisterin 

  

Anlage zur Gebührenordnung für die Überlassung gemein-
deeigener Räume 
1. Verbrauchsunabhängige Gebühren  
• Grundgebühr Halle 300,00 €  
• Grundgebühr Küche 90,00 €  
• Zuschlag für Tanzveranstaltungen 50,00 €  
• Zuschlag für Faschingsveranstaltungen 50,00 €  
• Benutzung Lautsprecheranlage 20,00 €  
• Verwaltungskosten 25,00 €  
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2. Verbrauchsabhängige Gebühren  
• Strom Halle Aktueller Strompreis  
• Strom Küche Aktueller Strompreis  
• Telefon Nach Aufwand  
• Reinigung Aktueller Stundensatz  
• Hausmeister Aktueller Stundensatz  
• Bauhof Aktueller Verrechnungssatz  

Gebührenordnung für die Benutzung des 
Gemeindehauses in Hürbel 
Aufgrund von § 4 Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
hat der Gemeinderat in seiner Sitzung am 24.01.2022 die 
Gebührenordnung für die Benutzung des Gemeindehauses 
in Hürbel geändert. Es ergibt sich folgende neue Fassung: 
  
§ 1 
Höhe des Benutzungsentgelts 
1. Verbrauchsunabhängige Gebühren  
• Grundgebühr Saal 100,00 €  
• Grundgebühr Küche 60,00 €  
• Zuschlag für Tanzveranstaltungen 50,00 €  
• Zuschlag für Faschingsveranstaltungen 50,00 €  
• Verwaltungskosten 25,00 €  

2. Verbrauchsabhängige Gebühren  
• Strom Saal Aktueller Strompreis  
• Strom Küche Aktueller Strompreis  
• Telefon Nach Aufwand  
• Reinigung Aktueller Stundensatz  
• Hausmeister Aktueller Stundensatz  
• Bauhof Aktueller Verrechnungssatz  
  
§ 2 
Sonderregelungen 
1.  Jedem örtlichen Verein, dem die Gemeinnützigkeit nach der 

Gemeinnützigkeitsverordnung und der Abgabenverordnung 
zuerkannt ist, sowie örtlichen kirchlichen Einrichtungen und 
örtlichen Gruppen wird für eine Veranstaltung im Jahr die 
Grundgebühren für den Saal und Küche vollständig erlas-
sen. 

2.  Für General-/Mitgliederversammlungen der Vereine nach  
§ 2 Nr. 1 werden ebenfalls keine Grundgebühren (Saal, 
Küche) erhoben. 

3.  Die gemeindeeigenen Einrichtungen werden für folgende 
Nutzung unentgeltlich überlassen: 

 •  Spiel- und Übungsbetrieb der örtlichen Vereine incl. 
Duschen gemäß dem jeweils gültigen Belegungsplan 

 • Spiel- und Übungsbetrieb der Kindergärten 
  

Für Notfälle 
Feuerwehr/ Rettungsdienst oder Notarzt 112 oder 19222
Polizei 110
Krankentransporte (07351) 19222

Arzt
Bitte beachten Sie, dass die ärztlichen Bereitschaftsdienste von 
der Kassenärztlichen Vereinigung organisiert und im Krankenhaus 
Biberach (Sana Kliniken, Ziegelhausstraße 50, 88400 Biberach) 
durchgeführt werden.

Allgemeiner Notfalldienst:
Tel. 116 117  
(zentrale Rufnummer des ärztlichen Bereitschaftsdienstes)
Öffnungszeiten der Notfallpraxis:
Samstag, Sonn- und Feiertag von 8:00-22:00 Uhr.
Kreisklinik Biberach, Ziegelhausstr. 50 in 88400 Biberach an der Riß

Achtung: Ab sofort werden alle ärztlichen Bereitschaftsdienste 
über die Telefonnummer 116 117 vermittelt.
Dazu gehören:
Kinderärztlicher Notdienst
Augenärztlicher Notdienst

Bestattungen
Bestattungsinstitut Christian Streidt GmbH, Illertissen
Telefonnummer: (07303) 3303

Apothekennotdienst
dienstbereit rund um die Uhr-Dienstwechsel 8.30 Uhr
Freitag, 11.02.2022 bis Donnerstag, 17.02.2022 
11.02.2022 Apotheke im Umlachtal 
12.02.2022 Sonnen-Apotheke Biberach 
13.02.2022 Schloss-Apotheke Warthausen 
14.02.2022 Fünf-Linden-Apotheke 
15.02.2022  Kloster-Apotheke Ochsenhausen 
16.02.2022  Stadt-Apotheke Biberach 
17.02.2022  Apotheke Waniek Ummendorf

Wochenenddienst der Sozialstation
Ökumenische Sozialstation Rottum-Rot-Iller e. V.
Bereich Ochsenhausen (Für die Gemeinden Erlenmoos und 
Gutenzell-Hürbel sowie die Stadt Ochsenhausen) 
Krankenhausweg 28, 88416 Ochsenhausen
Tel.: (07352) 923011

Alten- und Krankenpflege 
24-Stunden-Rufbereitschaft 
Tel.: (07352) 923000

Betreuungsgruppe Silberperlen 
Katholisches Gemeindehaus Reinstetten 
Tel.: (07352) 923017

Haus- und Familienpflege
Tel.: (07352) 923033

Telefonseelsorge Oberschwaben-Allgäu
kostenfrei - rund um die Uhr 
Tel.: (0800) 1110111 oder (0800) 1110222.

MR Soziale Dienste gGmbH
Haushaltshilfe und Familienpflege im Raum Rottum-Rot-Iller
Informationen unter Tel: (0800) 400 200 5 (kostenfrei)

Haushaltshilfe, Dorfhilfe und Familienpflege
der Sozialstation Rottum-Rot-Iller .V. in Ochsenhausen
Telefon (07352) 923033.    
Mobile Krankenpflege Schwendi, Lerch
24 Stunden erreichbar: (07353) 9839639

Arbeiter-Samariter-Bund
Essen auf Rädern (07353) 9844 - 0

Ambulanter Pflegedienst Erolzheim 
Die Zieglerschen Süd 
Marktplatz 20, 88453 Erolzheim 
07354-9376-310, 0151-0151-18236740 
Ansprechpartner Gabriele Didovic

-Angaben ohne Gewähr-
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§ 3 
Inkrafttreten 
Die Gebührenordnung für die Benutzung des Gemeindehau-
ses in Hürbel tritt am Tag nach der öffentlichen Bekanntma-
chung in Kraft. 
  
Hinweis: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschrif-
ten der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) 
oder aufgrund der GemO beim Zustandekommen dieser Sat-
zung wird nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht 
schriftlich oder elektronisch innerhalb eines Jahres seit der 
Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Gemeinde 
geltend gemacht worden ist; der Sachverhalt, der die Verlet-
zung begründen soll, ist zu bezeichnen. 
Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit 
der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der 
Satzung verletzt worden sind. 
  
Ausgefertigt! 
Gutenzell-Hürbel, 11.02.2022 
  
gez.
Monika Wieland 
Bürgermeisterin 
  

Fälligkeit der  
Wasser- und Abwassergebühren 
Jahresendabrechnung von Wasser- und 
Abwassergebühren 2021 sowie 1. Abschlag 2022 
Derzeit werden die Gebührenbescheide für die Wasser- und 
Abwassergebühren für den Abrechnungszeitraum 01. Januar 
bis 31. Dezember 2021 zugestellt. 
  
Endabrechnung 2021 
Wir weisen Sie freundlich darauf hin, dass am 07. März 2022 
die Abrechnung der Wasser-/Abwassergebühren für das Jahr 
2021 zur Zahlung fällig wird. Die Höhe entnehmen Sie aus dem 
Gebührenbescheid. Überzahlungen werden in den nächsten 
Tagen zurückerstattet. Die Bescheide enthalten außerdem die 
Höhe und Termine mit den Vorauszahlungen für das Jahr 2022. 
Der erste Abschlag ist am 31. März 2022 zur Zahlung fällig. 
  
1. Abschlag 2022 
Am 31. März 2022 wird die 1. Vorauszahlung der Wasser- und 
Abwassergebühren fällig. Die Höhe ist aus dem Gebührenbe-
scheid bzw. einer gesondert ergangenen Abschlagsmitteilung 
ersichtlich. 
Bei allen Kunden die uns ein SEPA-Lastschriftmandat erteilt 
haben, werden die Beträge bei Fälligkeit abgebucht. 
Um Mahngebühren und Säumniszuschläge zu vermeiden, 
werden Nichtabbucher um fristgerechte Überweisung ge-
beten. Bitte geben Sie bei Überweisung das Kassenzeichen 
unbedingt an, damit eine korrekte Zuordnung erfolgen kann. 
Bei Fragen können Sie sich an Frau Ali-Rezai, Telefon 07352 
9235-14 wenden. 
  
Defekte Installationen der Haushalte 
Immer wieder kommt es vor, dass in einzelnen Haushalten 
Sicherheitsarmaturen wie Druckminderer oder Überdruck-
ventile defekt sind. 
Deshalb sollten Sie in regelmäßigen Abständen den Stand der 
Wasseruhr überprüfen. 
  
Schlussabrechnung bei Hausverkäufen 
Bei einem Hausverkauf ist es notwendig, dass uns der Ver-
käufer den Zählerstand der Wasseruhr bei Auszug oder 
Übergabe des Hauses und die Anschrift des neuen Besitzers 

sofort  mitteilt. Nur so kann eine klare Abgrenzung des Was-
serverbrauchs erfolgen und eine korrekte Schlussabrechnung 
für den alten Hauseigentümer erstellt werden. 
  
Einzug in Neubauten 
Bei Einzug in Neubauten muss die Gemeinde sofort verstän-
digt werden, damit ein Wasserzähler vom Bauhof eingebaut 
werden kann.
 

Aufforderung zur Zahlung von Grund-
steuer, Gewerbesteuer, Hundesteuer 
Am 15. Februar 2022 werden zur Zahlung fällig: 
1. Grundsteuer 1. Vierteljahresrate 2022 
  Die Höhe dieser Rate geht aus dem letzten Grundsteu-

erbescheid oder einem ergangenen Änderungsbescheid 
hervor. 

2. Gewerbesteuer: 1. Vierteljahresrate 2022 
  Die Höhe dieser Rate ergibt sich aus dem letzten Gewer-

besteuerbescheid oder aus einem gesonderten Voraus-
zahlungsbescheid. 

3. Hundesteuer 2022 
  Die Höhe der zu zahlenden Hundesteuer geht aus dem 

letzten Steuerbescheid hervor.   
Die Steuerpflichtigen werden gebeten, die Zahlungster-
mine einzuhalten.  Säumniszuschläge müssen berechnet 
werden, wenn die Steuern 5 Tage nach Ablauf der Zahlungs-
frist noch nicht bei der Gemeindekasse eingegangen sind. 
Im Falle einer Mahnung muss außerdem eine Mahngebühr 
erhoben werden. 
Wir bitten, die fälligen Steuerbeträge zu überweisen oder bei 
einer Sparkasse bzw. Bank unter Angabe des auf dem Steu-
erbescheid angegebenen Kassenzeichen einzuzahlen. Soweit 
der Gemeindekasse eine Abbuchungsermächtigung vorliegt, 
werden die Raten vom jeweiligen Bankkonto abgebucht. 
Um Mahngebühren zu vermeiden, werden die Nichtabbucher 
um pünktliche Einhaltung des Zahlungstermins gebeten. 
Ihre Gemeindekasse
  

Überprüfung der Zugmaschinen 2022 
Die diesjährige Überprüfung der Zugmaschinen durch den 
TÜV Süd findet am folgenden Termin statt: 
Montag, 28.02.2022 um 16:15 Uhr in Gutenzell an der 
alten Raiffeisenbank 

 
3G-Pflicht im Rathaus 
Bitte beachten Sie, dass durch die neueste Änderung der 
Corona-Verordnung in den Alarmstufen ab 01.01.2022 auch 
in den Rathäusern Gutenzell und Hürbel für nicht-immu-
nisierte Besucherinnen und Besucher die Vorlage eines 
Antigen- oder PCR-Testnachweises erforderlich ist. Dies 
bedeutet: 
•  Zutritt nur für vollständig geimpfte, genesene oder ne-

gativ getestete Personen 
•  Negativer Schnelltest nicht älter als 24 Std. (PCR-Test 

48 Std.) 
•  Geimpfte und Genesene müssen elektronisch prüffähige 

Nachweise (QR-Code) vorlegen 
•  Kein Zutritt mit coronaspezifischen Krankheitssympto-

men 
• Keine Anerkennung von gelben Impfausweisen 
• Vorlage eines gültigen Ausweisdokuments 
• Maskenpflicht (FFP2 oder vergleichbar) 
• Mindestabstand von 1,5 Metern   
Ihre Gemeindeverwaltung
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Öffnungszeiten der Rathäuser
Rathaus Gutenzell:
- Montag: 08:00 Uhr – 12:00 Uhr
- Dienstag: geschlossen
- Mittwoch: geschlossen
- Donnerstag: 14:00 Uhr – 18:00 Uhr
- Freitag: 08:00 Uhr – 12:00 Uhr

Geschäftsstelle Hürbel:
- Montag: geschlossen
- Dienstag: 14:00 Uhr – 18:00 Uhr
- Mittwoch: geschlossen
- Donnerstag: 08:00 Uhr – 12:00 Uhr
- Freitag: geschlossen

Sprechzeiten der Bürgermeisterin
Di: 16:00 – 18:00 Uhr in Hürbel
und in Gutenzell zu den oben angegebenen Öffnungszeiten.
Frau Bürgermeisterin Wieland ist an diesen Terminen grund-
sätzlich anwesend, kann jedoch durch andere Termine ver-
hindert sein. Bei dringenden Angelegenheiten wäre eine Ter-
minvereinbarung empfehlenswert. 
Termine nach Vereinbarung sind jederzeit möglich.

Gemeindekontakte
Frau Wieland
Bürgermeisterin
Telefon: (07352) 9235-15
E-Mail: wieland@gutenzell-huerbel.de

Frau Denzel
Hauptamt, Standesamt, Bauangelegenheiten
Telefon: (07352) 9235-13
E-Mail: denzel@gutenzell-huerbel.de

Frau Ali-Rezai
Bürgerbüro, Wasser- und Abwassergebühren
Telefon: (07352) 9235-14
E-Mail: ali-rezai@gutenzell-huerbel.de

Herr Jerg
Kämmerei
Telefon: (07352) 9235-12
E-Mail: jerg@gutenzell-huerbel.de

Frau Störkle
Kasse, Steuerveranlagungen
Telefon: (07352) 9235-11
E-Mail: stoerkle@gutenzell-huerbel.de

Herr Glaser, Herr Miller
Bauhof
Telefon: (0172) 7313147
E-Mail: bauhof-gutenzell-huerbel@gmx.de

Abfallentsorgung 
Nächste Müllabfuhr: 
Montag, den 21.02.2022 

Nächste Leerung der Papiertonne: 
Freitag, den 04.03.2022 

Nächste Abfuhr gelber Sack: 
Montag, den 07.03.2022

Mülltonne nicht geleert? – Was tun?
In diesen Fällen rufen Sie bitte beim Abfallwirtschaftsbetrieb 
unter Tel. (07351) 526471 an.

Blaue Tonne nicht geleert? – Was tun?
In diesen Fällen rufen Sie bitte beim Abfallwirtschaftsbetrieb 
unter Tel. (07351) 526471 an.

Gelber Sack nicht abgeholt? – Was tun?
In diesen Fällen wenden Sie sich bitte an die Fa. Alba in 
Burgrieden unter der Tel. (0800) 2232555

Ein Altglascontainer befindet sich vor dem Grüngutplatz.

Öffnungszeiten Grüngutplatz
01. Dezember bis 28. Februar des folgenden Jahres
Samstag, 9:00 Uhr bis 10:00 Uhr

01. März bis 30. November
Mittwoch, 17:00 Uhr bis 19.00 Uhr
Samstag, 09:00 Uhr bis 11:00 Uhr

Ende der amtlichen Bekanntmachungen 
Ab hier werden Beiträge und Bekanntmachungen der Kir-
chen, Vereine und Verbände unter eigener Verantwortung 
der Einsender veröffentlicht. 

Landratsamt Biberach
Richtigstellung Holzpreise: 
Durch ein Versehen hat sich letzte Woche leider 
ein Fehler bei den Holzpreisen eingeschlichen. 
Wir bitten die dadurch entstandenen Unan-

nehmlichkeiten zu entschuldigen. 
Nachfolgend der Text mit den aktuellen Preisen: 
Holzmarkt: Fichtenholz ist bei guten Preisen gesucht 
Die Marktlage auf dem Rundholzmarkt für das erste Quartal 
ist sehr erfreulich. Der Zeitpunkt ist günstig, um durch eine 
Durchforstung Ihren Wald zu pflegen und zu stabilisieren. 
Der aktuelle Preis für Fichte Leitsortiment 2b in Güte B/C 
liegt bei 95 €/fm. Für Lose in passender Qualität und richtiger 
Sortierung lassen sich auch Preise bis zu 110 €/fm erzielen. 
Bei vielen Kunden läuft die Abfuhr sehr zügig. 
Für eine Beratung wenden Sie sich gerne an Ihren Revierleiter 
Claus Lukat, claus.lukat@biberach.de, 0173 3062582.
 
Zensus 2022  
Erhebungsbeauftragte gesucht! 
Nach gut 10 Jahren gibt es wieder eine europaweite Bevölke-
rungs-, Gebäude- und Wohnungszählung: den Zensus 2022. 
Mit dieser statistischen Erhebung wird ermittelt, wie viele 
Menschen in Deutschland leben, wie sie wohnen und arbei-
ten. In Deutschland ist der Zensus 2022 eine registergestützte 
Bevölkerungszählung, die durch eine Stichprobe ergänzt und 
mit einer Gebäude- und Wohnungszählung kombiniert wird. 
Die Durchführung obliegt den Landkreisen. 
Daher sucht die Erhebungsstelle Zensus 2022 des Landkrei-
ses Biberach ehrenamtliche Erhebungsbeauftragte (m/w/d) 
für die Befragungen. Die Befragungen finden im Zeitraum 
zwischen Mai und Juli 2022 statt und können zeitlich flexibel 
(nach Feierabend oder am Wochenende) geplant werden. Sie 
als zukünftige Erhebungsbeauftragte werden vorab in einer 
eintägigen Schulung auf die Tätigkeit vorbereitet. 
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Sie arbeiten eigenverantwortlich an einem der wichtigsten 
Projekte der amtlichen Statistik mit und erhalten eine attrak-
tive Vergütung. Eine steuerfreie Aufwandsentschädigung von 
bis zu 1.200 € ist möglich. 
Ihre Mithilfe zählt! 
Bei Interesse wenden Sie sich bitte an 
Zensus Erhebungsstelle Biberach Tel.: 07351/52-6860 
E-Mail: zensus-eb@biberach.de Das Bewerbungsformular 
finden Sie auf der Homepage des Landratsamtes: https://
www.biberach.de/aktuelles/zensus-2022.html oder auch unter 
unseren Stellenangeboten. Entsprechende Flyer liegen auch 
in jedem Rathaus aus. 
Allgemeine Informationen zum Zensus 2022 finden Sie unter: 
www.zensus2022.de
 
Corona-Schutzimpfung 
Auf Wunsch vieler Eltern: Deutsches Rotes Kreuz ändert 
Uhrzeiten für regelmäßigen Termin für Kinder im Impf-
stützpunkt Biberach  
Das Deutsche Rote Kreuz (DRK) hat den regelmäßigen Impfter-
min für Kinder im Alter zwischen fünf und elf Jahren im Impfstütz-
punkt in der Stadthalle Biberach angepasst. Damit reagiert das 
DRK auf den Wunsch vieler Eltern, einen späteren Termin anzu-
bieten. Das Impfangebot startet ab sofort immer donnerstags um 
16 Uhr im Impfstützpunkt Biberach. Bis 19 Uhr können Eltern 
mit ihren fünf- bis elfjährigen Mädchen und Jungen in die Stadt-
halle kommen, um sie gegen das Coronavirus impfen zu lassen. 
Weitere Termine speziell für die Altersgruppe der fünf- bis 
elfjährigen Kinder finden am Samstag, 12. Februar von 10 
bis 13 Uhr im Stützpunkt Riedlingen, am Freitag, 18. Februar 
von 14 bis 17 Uhr im Stützpunkt Erolzheim und am Samstag, 
19. Februar von 14 bis 17 Uhr im Stützpunkt Laupheim statt. 
Alle Impfangebote des mobilen Impfteams werden laufend auf 
der Homepage des Landkreises Biberach unter Impfangebote 
(biberach.de) aktualisiert.
 
Das Landratsamt informiert: 
Jugendamt bezieht neue Räumlichkeiten auf der Rottu-
minsel und Pflegestützpunkt eröffnet Außenstelle in Och-
senhausen 
Der Allgemeine Soziale Dienst (ASD) des Jugendamtes in 
Ochsenhausen ist seit 1. Februar 2022 im Erdgeschoss in 
den neuen Räumlichkeiten auf der Rottuminsel untergebracht. 
Bisher befanden sich die Büros des ASD im ehemaligen Kran-
kenhaus in Ochsenhausen. Zugleich eröffnet der Pflegestütz-
punkt seine Außenstelle dort, als dezentrale Anlaufstelle. Die 
Räumlichkeiten befinden sich im neuen Wohnpark Rottuminsel 
der St.-Elisabeth-Stiftung. 
„Für die Bürgerinnen und Bürger ist der neue Standort der 
Außenstellen des ASD und des Pflegestützpunktes durch die 
zentrale Lage gut erreichbar. Es gibt eine fußläufige Anbindung 
an den Öffentlichen Personennahverkehr und ausreichende 
Parkmöglichkeiten. Der Zugang ist barrierefrei. Zudem gibt es 
einen großzügigen Besprechungsraum, so dass Beratungen 
vor Ort stattfinden können, soweit dies die Pandemiebedin-
gungen zulassen.“, sagte Landrat Dr. Heiko Schmid am ver-
gangenen Dienstag, als er die neuen Räumlichkeiten vor Ort 
besichtigte. Besonders freut ihn der Start des Pflegestütz-
punktes in Ochsenhausen: „Mit der Eröffnung der Außenstelle 
können wir das Angebot zur Beratung älterer, hilfe- und pfle-
gebedürftiger Menschen wohnortnah verankern. Gemeinsam 
mit dem Wohnpark der St.-Elisabeth-Stiftung bietet das hier 
eine Win-Win-Situation für alle Beteiligten.“ 
Andrea Thiele, Vorständin von der St.-Elisabeth-Stiftung, 
schließt sich an „Es ist ein Zeichen für die gute Zusammen-
arbeit zwischen der St.-Elisabeth-Stiftung und dem Landkreis, 
dass hier diese Angebote unter einem Dach auf der Rottu-
minsel zu finden sind, vor allem, dass hier durch das Angebot 
Jung und Alt zusammenkommt.“ Sie freue sich sehr auf die 
konkrete Zusammenarbeit vor Ort. 

Beratung und Betreuung von Hilfesuchenden 
Zu den Aufgaben des Allgemeinen Sozialen Dienstes (ASD) 
des Jugendamtes gehört es vor allem, Familien mit Kindern 
bei der Bewältigung einer Krise zu unterstützen. Ebenso Hilfe 
erfahren Kinder, deren Eltern sich getrennt haben. Begleitet 
werden Eltern bei der Ausübung der gemeinsamen Sorge 
und Umgangsregelungen nach einer Trennung. Der ASD will 
für alle Kinder und Jugendlichen auch Ansprechpartner sein, 
die Fragen und Gefühle in veränderten Lebenssituationen wie 
beispielweise Pubertät, Scheidung oder Tod eines Elternteils 
haben. In vielen Fällen übernehmen die Sozialarbeiterinnen 
und Sozialarbeiter selbst die persönliche Beratung und Betreu-
ung der Hilfesuchenden. Zusätzlich vermitteln sie aber auch 
weiterführende Hilfsangebote. Hilfen sind dabei in ambulanter, 
teilstationärer oder stationärer Form möglich. 
Das Kreisjugendamt ist unter der Telefonnummer 07351 
52-6233 oder per E-Mail unter jugendamt@biberach.de er-
reichbar, um eine Terminvereinbarung wird gebeten. Die Te-
lefonnummern und Ansprechpartner des Kreisjugendamts in 
Ochsenhausen haben sich durch den Umzug nicht geändert. 
  
Pflegestützpunkt 
Der Pflegestützpunkt ist eine neutrale Beratungsstelle für Men-
schen, die Informationen aus einer Hand rund um das Thema 
Pflege benötigen. Seit 2018 erfolgt die Beratung durch den 
Pflegestützpunkt zentral im Landratsamt Biberach. Mit der 
Eröffnung der Außenstellen in Laupheim, Riedlingen und nun 
auch Ochsenhausen soll dem steigenden Bedarf an Beratun-
gen Rechnung getragen werden. 
  
Kontakt zum Pflegestützpunkt Ochsenhausen 
Die Außenstelle ist erreichbar unter der Telefonnummer 07351 
52-7242 oder per E-Mail an pflegestuetzpunkt@biberach.de. 
Die Außenstelle ist dienstags und donnerstags besetzt. Um 
Wartezeiten zu vermeiden, bittet der Pflegestützpunkt um 
vorherige Terminvereinbarung. Die „offene Sprechstunde“ ist 
dienstags von 9 bis 10 Uhr. Das Angebot richtet sich insbe-
sondere an Ratsuchende aus Ochsenhausen und dem Illertal.
 
Das Landratsamt informiert:  
Online-Fachtag für pädagogische Fachkräfte zum Thema 
„Vielfalt in der KiTa leben“  
Das Landratsamt Biberach veranstaltet einen Fachtag zum 
Thema Diversität „Vielfalt in der KiTa leben“. Der Fachtag fin-
det am Donnerstag, 17. März 2022   von  8.30 bis 15.30 Uhr  
online über das Programm „zoom“ statt. Kooperationspartner 
sind der Frühförderverbund des Landkreises Biberach, der 
Modellversuch Inklusion des Landkreises Biberach, die Stif-
tung KBZO Kindergarten/Frühförderung, die KiTa Warthausen 
und der Landesverband Kath. Kindertagesstätten e.V. 
Unsere Gesellschaft und damit auch die gesellschaftliche 
Realität in der Kindertagesbetreuung sind durch eine immer 
größer werdende individuelle, soziale und kulturelle Vielfalt 
gekennzeichnet. Dadurch werden pädagogische Fachkräfte, 
im Hinblick auf den Umgang mit Vielfalt und ihren zahlreichen 
Dimensionen im Kita-Alltag vor große Herausforderungen 
gestellt. Bei dem Fachtag „Vielfalt in der KiTa leben“ werden 
unterschiedliche Aspekte genauer beleuchtet und praktische 
Umsetzungsmöglichkeiten in der KiTa aufgezeigt. 
Eröffnet wird der Fachtag mit einem Impulsvortrag von Prof. 
Dr. Beate Steinhilber, Professorin em. für Soziale Arbeit und 
Pädagogik an der Evangelischen Hochschule Freiburg. An-
schließend werden verschiedene Workshops angeboten. Re-
ferentinnen der Workshops sind das Team des Modellver-
suchs Inklusion des Landkreises Biberach, Heidi Fischer, 
Leiterin der Fachschule für Heilpädagogik am Institut für so-
ziale Berufe Ravensburg und Margit Göpper, Lehrerin an der 
Fachschule für Sozialpädagogik an der Matthias-Erzberger- 
Schule Biberach. 
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Anmeldeschluss für die Online-Veranstaltung ist Donnerstag, 
3. März 2022. 
Mehr Information und Anmeldung: 
www.biberach.de/diversitaet
 
Arbeitsmarkt 
Landkreis Biberach weiter mit niedrigster Arbeitslosen-
quote in Baden-Württemberg 
Im Januar 2022 wurden im Landkreis Biberach 2.634 Arbeits-
lose gezählt. Dies sind 171 mehr als im Dezember (+6,9 Pro-
zent), jedoch 895 weniger als vor einem Jahr (-25,4 Prozent). 
Die Arbeitslosenquote im Landkreis Biberach steigt von 2,1 
auf 2,2 Prozent. Vor einem Jahr lag die Arbeitslosenquote 
noch bei 2,9 Prozent. 
Auch zum Jahresbeginn weist der Landkreis Biberach die 
niedrigste Arbeitslosenquote aller Stadt- und Landkreise in 
Baden-Württemberg aus. Auf den Landkreis Biberach folgt 
der Alb-Donau-Kreis mit einer Quote von 2,4 Prozent. 
Bei der örtlichen Agentur für Arbeit, welche überwiegend 
Kurzzeitarbeitslose betreut, waren im Januar 1.569 Arbeits-
lose registriert. Dies 185 Personen mehr als im Dezember  
(+13,4 Prozent). Gegenüber dem Vorjahr hat sich die Zahl der 
Arbeitslosen um 912 verringert (-36,8 Prozent). 
Beim Jobcenter des Landkreises, das erwerbsfähige Leis-
tungsberechtigte in der Grundsicherung für Arbeitsuchende 
betreut, ist die Zahl der Arbeitslosen im Januar weiter auf 
nunmehr 1.065 Personen gesunken. Dies sind 14 Arbeitslose 
weniger als im Vormonat Dezember (-1,3 Prozent). Im Vergleich 
zum Januar 2021 ist die Zahl der Arbeitslosen beim Jobcenter 
jedoch um 17 Personen gestiegen (+1,6 Prozent). 
Seit Jahresbeginn konnten 25 (Vorjahr: 22) Personen mit Un-
terstützung des Jobcenters in eine Arbeits- oder Ausbildungs-
stelle vermittelt werden. 
Derzeit werden im Jobcenter 1.836 Bedarfsgemeinschaften 
betreut, zwei weniger als im Dezember. Im Vergleich zum Vor-
jahr ist die Zahl der Bedarfsgemeinschaften um 34 gesunken. 
Damit bezogen im Januar 2022 insgesamt 3.789 Bürgerinnen 
und Bürger des Landkreises Biberach Leistungen der Grund-
sicherung für Arbeitsuchende. Dies sind 33 weniger als vor 
einem Jahr. 
Um ihre Chancen am Arbeitsmarkt zu erhöhen, nehmen derzeit 
694 (Vormonat: 691) Arbeitslosengeld-II-Bezieher an Förder- 
und Qualifizierungsmaßnahmen teil. Zusätzlich werden vom 
Landkreis 339 Personen (Vormonat: 351) durch soziale flan-
kierende Leistungen wie Kinderbetreuung, Sucht-, psychoso-
ziale Betreuung oder Schuldnerberatung bei der Integration 
auf den ersten Arbeitsmarkt unterstützt.

 
Die Gleichstellungsbeauftragte für den Landkreis Biberach 
informiert:  
„One Billion Rising“: Online-Veranstaltung mit Tanz und 
Information zum Aktionstag gegen Gewalt an Mädchen 
und Frauen  
Am Montag, 14. Februar 2022 findet die weltweite Aktion „One 
Billion Rising“   statt. An diesem Tag zeigen sich Jugendliche, 
Frauen und Männer rund um den Globus solidarisch gegen 
Gewalt an Mädchen und Frauen. Zentrales Zeichen dabei ist 
der Aktionstanz „Break the chain“. Die Biberacher Aktions-
gruppe „One Billion Rising“ beteiligt sich in diesem Jahr mit 
einer Online-Veranstaltung am Aktionstag. 
Weltweit ist oder war jede dritte Frau in ihrem Leben bereits 
Opfer von Gewalt, wurde geschlagen, zu sexuellem Kontakt 
gezwungen, vergewaltigt oder in anderer Form misshandelt. 
„One Billion Rising“ (eine Milliarde erhebt sich) ist ein globaler 
Streik, eine Einladung zum Tanz, ein Akt weltweiter Solidari-
tät sowie eine Demonstration, die zum Ausdruck bringt, dass 
Menschen sich weigern, Gewalt gegen Mädchen und Frauen 
als unabänderliche Tatsache hinzunehmen. Auch in Deutsch-
land erfahren bis heute Mädchen und Frauen körperliche oder 

sexuelle Gewalt, oftmals in der Ehe oder Partnerschaft, werden 
Opfer einer Vergewaltigung oder eines Femizids. 
Die Biberacher Aktionsgruppe One Billion Rising Biberach will 
ein klares Nein zu Gewalthandlungen an Frauen und Mädchen 
setzen und ist deshalb in diesem Jahr wieder mit einer Ak-
tion dabei. Aufgrund der Coronapandemie verzichtet sie auf 
eine gemeinsame Tanzaktion auf dem Biberacher Marktplatz, 
sondern bietet am Aktionstag eine digitale Veranstaltung an. 
„Gewalt gegen Frauen und Mädchen und Gewalt überhaupt 
dürfen keinen Platz in unserer Gesellschaft haben. Deshalb 
setzen wir mit unseren Aktionen ein klares Signal gegen Ge-
walt in jeglicher Form“, sagen Sigrid Arnold, Gleichstellungs-
beauftragte für den Landkreis Biberach, und Rouven Klook 
von der Agenda „Geschlechter gerecht“. 
Die Online-Veranstaltung startet am Montag, 14. Februar, um 
17.30 Uhr mit einem kurzen Einüben des Aktionstanzes un-
ter Anleitung der Tanztrainerin Annika Marius. Von 18.30 Uhr 
bis 19.30 Uhr wechseln sich Poetry-Lesungen mit einem Text 
von Teresa Reichl und Informationen der Gewaltambulanz Ulm 
sowie der Fachberatungs- und Anlaufstelle „Brennessel e.V.“ 
ab. In einem Interview wird die Stuttgarter Studentin Vanessa 
Ruckh über ihre Motivation zur Herausgabe ihres Magazins 
„Sexzine“, das sich gegen sexuelle Gewalt und Catcalling im 
öffentlichen Raum wendet, berichten. Die von Tobias Mein-
hold moderierte Veranstaltung wird aufgezeichnet und kann 
zu einem späteren Zeitpunkt auf dem Youtube-Kanal der Stadt 
Biberach OBR abgerufen werden. 
Die Teilnahme an der Veranstaltung ist kostenfrei. Eine Anmel-
dung ist nicht erforderlich. Zugang mit folgendem Link: htpps://
us02web.zoom.us/j/82677415375, Meeting-ID: 83677415375. 
Weitere Infos unter: facebook-One Billion Rising, Instagram: 
onebillionrising_Biberach. 
Ferner wird am Samstag, 26.Februar 2022 von 13 Uhr bis 
17.30 Uhr ein Workshop „Sicherheit im Alltag- Selbstbehaup-
tungstraining für Frauen“ im Alfons-Auer-Haus in Biberach 
angeboten. Mehr Informationen und Anmeldung unter www.
keb-bc-slg.de. 
Daneben beteiligen sich im Februar mehrere Biberacher Bä-
ckereien wie bereits in den Vorjahren mit einer Bäckertüten-
aktion „Gewalt kommt nicht in die Tüte“ an der Aktion. 
Im Mai und Juni 2022 finden vom Kreisjugendreferat orga-
nisierte Selbstbehauptungskurse für Mädchen und Jungen 
und Eltern mit Kind statt. Mehr Informationen dazu unter  
www.ju-bib.de

 
Neues STÄRKE-Kursangebot für Eltern 
Für mehr Freude, Leichtigkeit und Sicherheit in der Erzie-
hung: Starke Eltern – Starke Kinder® in Biberach 
Im Rahmen des Landesprogramms STÄRKE startet im Februar 
ein Kursangebot für alle Mütter und Väter, die mehr Freude, 
Leichtigkeit und zugleich mehr Sicherheit in der Erziehung 
erreichen möchten. 
„Eltern sein kann ganz schön anstrengend sein!“ Davon geht 
der weit bekannte und bewährte Elternkurs nach dem Konzept 
des Deutschen Kinderschutzbundes aus. Zum Beispiel, wenn 
man alles zehnmal sagen muss, wenn sich das Kind mitten 
in der Stadt auf den Boden schmeißt, weil es seinen Willen 
nicht bekommt oder wenn es tagtäglich seine Sachen auf den 
Boden wirft, obwohl vereinbart war, dass alles weggeräumt 
wird. Und das, obwohl doch eigentlich alle Eltern mehr Spaß 
mit ihren Kindern wollen. Die Kursleiterinnen möchten Väter 
und Mütter mit Hilfe der Kursinhalte unterstützen, ihren Fami-
lienalltag gelassener und souveräner meistern zu können. Der 
Elternkurs Starke Eltern – Starke Kinder® möchte einerseits 
erfolgreich ausprobierte Strategien in der Kindererziehung 
weitergeben und gleichzeitig Eltern miteinander ins Gespräch 
bringen. Bewährte Erziehungstipps werden im Kurs diskutiert 
und können dann im Alltag ausprobiert werden. Der Kurs rich-
tet sich an Eltern mit Kindern aller Altersklassen. Finanziert 
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wird der Kurs durch das Landesprogramm STÄRKE, sodass 
für die Teilnehmer keine Gebühren anfallen. Begleitet wird der 
Kurs von zwei Familientherapeutinnen. 
Starke Eltern – Starke Kinder® beginnt am Montag, 21. Fe-
bruar und wird dann jeweils montags von 19 bis 20.30 Uhr 
an sieben weiteren Terminen fortgesetzt. Der Kurs findet im 
Jugendhaus, Breslaustraße 19, in Biberach statt. Für die Teil-
nahme am Kurs gilt die 2G-Regel. 
Information und Anmeldung:  
Für weitere Informationen und Anmeldungen können sich inte-
ressierte Eltern an die Kursleiterinnen Ute Kuhlmann unter der 
Telefonnummer 07351 526435 oder an Theresa Hauel-Bügler 
unter 07351 14463 wenden.
 
Das Kreisforstamt informiert:  
Online-Angebot der Waldpädagogik: Spiele, Naturwissen 
und Bastelideen rund um den Wald 
Durch die hohen Corona-Infektionszahlen können viele wald-
pädagogische Veranstaltungen mit Gruppen nicht stattfinden. 
Das Waldpädagogik-Team des Kreisforstamtes hat daher ein 
Online-Angebot zusammengestellt und lädt ein, den Wald ei-
genständig zu erforschen. 
Wie finden die Waldtiere bei Schnee ihre Nahrung? Wie kann 
man die Bäume im Winter an den Knospen erkennen? Antwor-
ten auf diese und viele andere Fragen werden auf der Wald-
pädagogik-Internetseite des Kreisforstamtes www.biberach.
de/wald/waldpaedagogik.html spielerisch erklärt. 
Die Bastelvorschläge, Aktivitäten und Spiele rund um den Wald 
sind besonders für Familien und Kinder gedacht.
 
Die Biberacher Ernährungsakademie (B-EA) informiert:  
Online-Reihe „Gemüse aus der Region“ startet mit dem 
Thema „Wurzelgemüse“ 
Die Biberacher Ernährungsakademie (B-EA) bietet mit der Rei-
he „Gemüse aus der Region“ ein neues Online-Angebot an. 
Einmal monatlich wird in einem Vortrag mit Vorführung eine 
Gemüsefamilie unter die Lupe genommen. Im Februar steht 
das Wurzelgemüse im Mittelpunkt der kostenfreien Online-Ver-
anstaltung. Der Vortrag zum Thema „Wurzelgemüse“ findet am 
Montag, 21. Februar, von 17 bis 18.30 Uhr statt. Anmeldung 
und weitere Informationen gibt es telefonisch unter Telefon 
07351 52-6702 oder per E-Mail an post@b-ea.info.
 

Matthias-Erzberger-Schule 
Fachschule für Sozialpädagogik 
An der Matthias-Erzberger-Schule Biberach bieten wir Schul-
plätze zur: 
•  Ausbildung von staatlich anerkannten Erzieherinnen und 

Erziehern in Vollzeit, Teilzeit und in praxisintegrierter Form. 
Aufnahmevoraussetzungen: 
•  Mittlerer Bildungsabschluss mit Kinderpflegeausbildung 

oder einem einjährigen Berufskolleg für Sozialpädagogik 
•  Mittlerer Bildungsabschluss mit Berufsabschluss und einem 

sechswöchigen Praktikum 
•  Abitur oder Fachhochschulreife mit einem sechswöchigen 

Praktikum 
•  Mittlerer Bildungsabschluss mit Familienzeit (3 Jahre) und 

einem sechswöchigen Praktikum 
und ein Praktikumsplatz in einer sozialpädagogischen Einrich-
tung (Vollzeit, Teilzeit) bzw. ein Arbeitsvertrag bei einem Trä-
ger einer sozialpädagogischen Einrichtung (praxisintegriert). 

Nach erfolgreichem Abschluss wird die Berufsbezeichnung 
staatlich anerkannte Erzieherin/staatlich anerkannter Erzie-
her erworben. 
Wir bieten auch Schulplätze für alle im 1jährigen Berufskol-
leg für Sozialpädagogik, die nach dem Mittleren Bildungsab-
schluss in die ErzieherInnen-Ausbildung einsteigen möchten. 
Auch hier wird ein Praktikumsplatz in einer sozialpädagogi-
schen Einrichtung benötigt. 
Haben wir Ihr Interesse geweckt? Schauen Sie auf der Home-
page (www.mes-bc.de) der Matthias-Erzberger-Schule, Ab-
teilung Sozialpädagogik und Kinderpflege, vorbei. Hier finden 
Sie die Flyer aller oben genannten Schularten. Wir sind per 
E-Mail erreichbar: sek.mes@biberach.de oder rufen Sie uns 
unter der Telefonnummer 07351 346 215 an.
 

Seelsorgeeinheit
St. Scholastika
St. Urban Reinstetten
Mariä Opferung Laubach
St. Kosmas u. Damian Gutenzell
St. Alban Hürbel

Kath. Pfarramt, Sankt-Urban-Weg 3,
88416 Reinstetten Tel. 8261, Fax 2486
E-Mail: SE.StScholastika@drs.de;
Homepage: st-scholastika.drs.de

Kirchenpflegen: 
Reinstetten: sturban.reinstetten@nbk.drs.de 
Gutenzell: kirchenpflege.gutenzell@gmail.com 
Laubach: paulbaur@gmx.de 
Hürbel: chriko.keller@web.de 
  
Pfarrer Dr. Thomas Amann 
Sankt-Urban-Weg 3, 88416 Reinstetten, Tel.: 07352/8261 
Gemeindereferentin Sr. Gisela Ibele 
Büro in Gutenzell, ehem. Konventgebäude: Tel.: 07352/9497455 
Geöffnet: Dienstag von 14:00–16:00 Uhr 
  
Pfarramtssekretärin Hanne Degenhard  
Pfarrbüro Reinstetten Tel. 07352/8261 
Geöffnet: Di 9:00–11:00 Uhr und Do 9:00–11:00 Uhr und 
16:00–18:00 Uhr. 
  
Kirchliche Nachrichten für die Zeit vom 13.–20.2.2022 
Samstag, 12.2. 
19:00 Uhr  Vorabendmesse in Gutenzell († Hedwig Hummel) 
Sonntag, 13.2. – 6. Sonntag i.J. 
09:00 Uhr Eucharistiefeier in Reinstetten († Sophia Hampp) 
10:30 Uhr Eucharistiefeier in Hürbel 
10:30 Uhr Wortgottesfeier in Laubach 
Dienstag, 15.2.  
18:30 Uhr Eucharistiefeier in Laubach 
18:30 Uhr Wortgottesfeier in Hürbel mit dem Frauenbund 
Mittwoch, 16.2. 
18:30 Uhr Vesper in Reinstetten 
19:00 Uhr Eucharistiefeier in Reinstetten (Jahrtag Sophia 

Hampp) 
Donnerstag, 17.2. 
09:00 Uhr Eucharistiefeier in Gutenzell 
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19:00 Uhr Eucharistiefeier in Wennedach († Martha u.  
Benedikt Ehrhart, Josef u. Antonie Wassner,  
Fanny u. Josef Seitz, 2. Jahrtag Sophie Beck) 

Samstag, 19.2. 
19:00 Uhr  Vorabendmesse in Laubach († Verst. d. Fam.  

Fastus u. Mayer) 
Sonntag, 20.2. – 7. Sonntag i.J. 
09:00 Uhr Eucharistiefeier in Gutenzell († Josef Bär) 
10:30 Uhr Eucharistiefeier in Reinstetten († Max u. Markus 

Vogel) 
10:30 Uhr Wortgottesfeier in Hürbel 
  
In der Seelsorgeeinheit St. Scholastika wird wie folgt der 
Rosenkranz gebetet: 
Montag:  13:30 Uhr in Hürbel 
Dienstag:   17:00 Uhr in Reinstetten 
Donnerstag:   13:30 Uhr in Laubach; 17:00 Uhr in Gutenzell 
Freitag:   14:00 Uhr in Wennedach 
  
Die Lichter von Lichtmess 

In der Seelsorgeeinheit St. Scholastika wird wie folgt der Rosenkranz gebetet: 

13:30 Uhr in Laubach; 17:00 Uhr in Gutenzell 

Am 2. Februar, dem Fest der „Darstellung des 
eihnachts-

festkreis ab. Maria und Josef tragen den kleinen Je-
sus in den Tempel, um ihn von Gott segnen zu las-
sen. Auch Simeon, ein alter Mann, ist im Tempel 

Sein ganzes Leben lang hat er darauf vertraut, dass 
en wird. Jetzt 

ist für ihn ein großer Augenblick gekommen. Er er-
kennt in Jesus das Licht und den Retter der Welt. 
Seine Freude ist groß, denn er hat das Schönste ge-
sehen, das ein Mensch sehen kann: Gottes Sohn, die schönste Spur, die Gott in unsere Welt 

Mit seinem frohen Loblied hat Simeon das erste Glaubensbekenntnis gesprochen. In diesem 
Glauben werden jedes Jahr an Maria Lichtmess Kerzen zur Weihe in den Gottesdienst gebracht. 
Auch die Erstkommunionkinder mit ihren Familien waren dabei, samt ihren schön gestalteten 
Erstkommunionkerzen. Mit kleinen brennenden Kerzen zogen sie in Prozession durch die Kir-
che in Erinnerung daran, dass wir wie Jesus Gott gehören und das Licht in uns tragen. Am Ende 

en den Blasiussegen mit den gekreuzten und bren-
nenden Kerzen. Als Gesegnete sind wir gestärkt und beschützt. 

Gottesdienst mit dem Frauenbund in Hürbel am 15.2. 
lädt herzlich zur Wortgottesfeier am Dienstag, 15. Februar, um 18:30 

Uhr in die Kirche St. Alban ein. Zusammen mit Sr. Gisela wollen wir der Sehnsucht nach dem 
Leben trauen und uns inspirieren lassen vom hl. Valentin, der um die Kraft der Liebe und des 

rtrauens wusste. „Der Glaube ist der Vogel, der singt, wenn die Nacht noch dunkel ist.“ Mit 
diesem Thema erfahren die leisen Töne im Leben eine große Wertschätzung.  

Zu den Sonntagsgottesdiensten besteht derzeit Anmeldepflicht. – Anmeldung in: 

Herbert Ackermann, Mittwoch bis Freitag von 18:00–20:00 Uhr, Tel.: 07352.4449 
Claudia Schad, Mittwoch bis Freitag 18:00–20:00 Uhr, Tel.: 07352. 938009 

Bischöfliche Anordnungen für Gottesdienste in den Kirchen: 
Beim Betreten der Kirche sind die Hände zu desinfizieren  
der Abstand von 1,5 m zu allen Gottesdienstteilnehmern ist einzuhalten  

Bedeckung ist verpflichtend, ab 18 Jahren eine FFP2-Maske. 
Es besteht Teilnehmererfassungspflicht. 
Gemeindegesang mit Masken eingeschränkt möglich, bitte bringen Sie Ihr Gotteslob 

Die Anweisungen der Ordner sind zu beachten.  

Am 2. Februar, dem Fest der 
„Darstellung des Herrn“ 
(Maria Lichtmess) schließt 
der Weihnachtsfestkreis ab. 
Maria und Josef tragen den 
kleinen Jesus in den Tempel, 
um ihn von Gott segnen zu 
lassen. Auch Simeon, ein al-
ter Mann, ist im Tempel und 
wartet. 
Sein ganzes Leben lang hat 
er darauf vertraut, dass Gott 

seinen Sohn auf die Erde schicken wird. Jetzt ist für ihn ein 
großer Augenblick gekommen. Er erkennt in Jesus das Licht 
und den Retter der Welt. 
Seine Freude ist groß, denn er hat das Schönste gesehen, das 
ein Mensch sehen kann: Gottes Sohn, die schönste Spur, die 
Gott in unsere Welt hineingelegt hat. 
Mit seinem frohen Loblied hat Simeon das erste Glaubensbe-
kenntnis gesprochen. In diesem Glauben werden jedes Jahr 
an Maria Lichtmess Kerzen zur Weihe in den Gottesdienst 
gebracht. Auch die Erstkommunionkinder mit ihren Familien 
waren dabei, samt ihren schön gestalteten Erstkommunionker-
zen. Mit kleinen brennenden Kerzen zogen sie in Prozession 
durch die Kirche in Erinnerung daran, dass wir wie Jesus Gott 
gehören und das Licht in uns tragen. Am Ende des Gottes-
dienstes erhielten alle Mitfeiernden den Blasiussegen mit den 
gekreuzten und brennenden Kerzen. Als Gesegnete sind wir 
gestärkt und beschützt. 
  
Gottesdienst mit dem Frauenbund in Hürbel am 15.2. 
Der Frauenbund Hürbel lädt herzlich zur Wortgottesfeier am 
Dienstag, 15. Februar, um 18:30 Uhr in die Kirche St. Alban 
ein. Zusammen mit Sr. Gisela wollen wir der Sehnsucht nach 
dem Leben trauen und uns inspirieren lassen vom hl. Valentin, 
der um die Kraft der Liebe und des Vertrauens wusste. „Der 
Glaube ist der Vogel, der singt, wenn die Nacht noch dunkel 
ist.“ Mit diesem Thema erfahren die leisen Töne im Leben eine 
große Wertschätzung. 
  
Zu den Sonntagsgottesdiensten besteht derzeit Anmel-
depflicht. – Anmeldung in: 
Reinstetten: Rosi Lutz, Tel.: 07352/1411 
Laubach: Ulrika Bürk, Tel.: 07352/4057 
Gutenzell: Herbert Ackermann, Mittwoch bis Freitag von 
18:00–20:00 Uhr, Tel.: 07352.4449 
Hürbel: 
Claudia Schad, Mittwoch bis Freitag 18:00–20:00 Uhr, 
Tel.: 07352. 938009 

 Aktuell gültige Bischöfliche Anordnungen für Gottes- 
dienste in den Kirchen: 
- Beim Betreten der Kirche sind die Hände zu desinfizieren 
-  der Abstand von 1,5 m zu allen Gottesdienstteilnehmern 

ist einzuhalten 
-  Mund-Nasen-Bedeckung ist verpflichtend, ab 18 Jahren 

eine FFP2-Maske. 
- Es besteht Teilnehmererfassungspflicht. 
-  Gemeindegesang mit Masken eingeschränkt möglich, bitte 

bringen Sie Ihr Gotteslob mit. 
- Die Anweisungen der Ordner sind zu beachten.
 

mit den Gemeinden Erlenmoos - Erolzheim
- Gutenzell-Hürbel - Rot an der Rot - Stein-
hausen an der Rottum

Pfarrer Jonathan Wahl, 
Höhenweg 14, 88430 Rot an der Rot, 
Telefon: 08395 936 93 80 
E-Mail: pfarramt.erolzheim-rot@elkw.de, 
www.kirche-erolzheim-rot.de

2. Vors. des Kirchengemeinderats: 
Marion Hohenhorst, Tel. 08395 2813

Wochenspruch 
„Wir liegen vor dir mit unserm Gebet und vertrauen nicht auf 
unsre Gerechtigkeit, sondern auf deine große Barmherzigkeit“ 
 Dan 9,18 
  
Gottesdienste 
Sonntag, 13.02.2022 
09:00 Uhr in der Diasporakirche in Erolzheim mit Pfrin. Ebisch 
  
Spendenaufruf 
Opferaufruf für die Diakonie in der Landeskirche  
„Miteinander ins Leben - im Alter“ 
Bei Gesprächen und Ausflügen blühen alte Menschen auf. 
Wenn Angehörige fehlen, die Mobilität eingeschränkt und die 
Rente knapp ist, werden die Kontakte weniger und Einsam-
keit droht. 
Die Diakonie in Württemberg ermöglicht mit ihren Angeboten 
und Aktionen Gemeinschaft auch im Alter. In Gesprächscafés 
und Aktivitäten über Generationen hinweg haben Trauer, Mal-
kurse und ein gemeinsames Frühstück gleichermaßen Raum. 
Auch berät und belgeitet die Diakonie Menschen im Alter und 
entlastet Angehörige. 

EVANGELISCHE 
KIRCHENGEMEINDE  

EROLZHEIM-ROT 
mit den Gemeinden Erlenmoos - Erolzheim - Gutenzell-Hürbel 

- Rot an der Rot - Steinhausen an der Rottum  

Pfarrer Jonathan Wahl,  
Höhenweg 14, 88430 Rot a. d. Rot, 

Telefon: 08395 936 93 80 
E-Mail: pfarramt.erolzheim-rot@elkw.de, www.kirche-erolzheim-rot.de 

2. Vors. des Kirchengemeinderats:  Marion Hohenhorst, Tel. 08395 2813   

WOCHENSPRUCH 
 
„Wir liegen vor dir mit unserm Gebet und vertrauen nicht auf unsre Gerechtigkeit, 
sondern auf deine große Barmherzigkeit“ Dan 9,18 
 

GOTTESDIENSTE 
 
Sonntag, 13.02.2022 
09:00 Uhr in der Diasporakirche in Erolzheim mit Pfrin. Ebisch  
 
 

SPENDENAUFRUF 
 
Opferaufruf für die Diakonie in der 
Landeskirche    
 
„Miteinander ins Leben – im Alter“ 
Bei Gesprächen und Ausflügen blühen alte 
Menschen auf. Wenn Angehörige fehlen, die 
Mobilität eingeschränkt und die Rente knapp ist, 
werden die Kontakte weniger und Einsamkeit 
droht. 
Die Diakonie in Württemberg ermöglicht mit ihren Angeboten und Aktionen 
Gemeinschaft auch im Alter. In Gesprächscafés und Aktivitäten über Generationen 
hinweg haben Trauer, Malkurse und ein gemeinsames Frühstück gleichermaßen 
Raum. Auch berät und belgeitet die Diakonie Menschen im Alter und entlastet 
Angehörige. 
 
Helfen auch Sie mit Ihrer Spende, Zuversicht und Lebensfreude alter Menschen 
zu stärken. 
Unsere Bankverbindung:  
Evang. Kirchenpflege Kirchdorf, IBAN DE68 6545 0070 0000 8016 63 

 

Helfen auch Sie mit Ihrer Spende, Zuver-
sicht und Lebensfreude alter Menschen 
zu stärken. 
Unsere Bankverbindung: 
Evang. Kirchenpflege Kirchdorf, 
IBAN DE68 6545 0070 0000 8016 63 
Verwendungszweck: 
„Diakonie Landeskirche“ 
 

Andacht 
Wer gibt, bekommt (Sprichwörter 11,24 LUT84) 
„Einer teilt reichlich aus und hat immer mehr; ein andrer kargt, 
wo er nicht soll, und wird doch ärmer“ 
Kennen Sie die Geschichte von zwei Brüdern, die in einem 
Unfall ums Leben gekommen sind? Beide hatten reich geerbt, 
der eine hat sein Leben damit verbracht, viel Geld zu machen, 
der andere hat sein Geld dazu verwendet, Menschen zu hel-
fen, er war ein Philantrop - ein Menschenfreund. 
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“Gut, dann werden wir uns 
anschauen, was und wie genau sie ihre Unternehmen geführt haben, das wird ein 

“Ich war Philanthrop. Leider 
habe ich nicht mehr machen können. Ich war nicht erfolgreich, aber ich dachte, ich 
helfe mit dem, was ich habe.” Darauf erwidert der Engel: “Lasst den Mann vorbei, er 

Beide stehen nun vor dem Himmlischen 
Tor und werden gefragt, was sie so 
gemacht haben in ihrem Leben. Vor 
ihnen stehen Gelehrte und Mächtige, 
Arme und ganz unterschiedliche Leu-
te in einer Schlange und warten darauf, 
dass Ihnen gesagt wird, wie sie die 
Ewigkeit verbringen dürfen. Der Erste 
von den beiden wird gefragt, was er 
gemacht hat: „Ich war Unternehmer. 
Ich habe viele Leute beschäftigt und 
konnte die Welt mit meinen Produkten 
mitgestalten.” - „Gut, dann werden wir 
uns anschauen, was und wie genau 

sie ihre Unternehmen geführt haben, das wird ein wenig dau-
ern.” sagt der Engel. „Und was ist mit Ihnen?” - „Ich war Phi-
lanthrop. Leider habe ich nicht mehr machen können. Ich war 
nicht erfolgreich, aber ich dachte, ich helfe mit dem, was ich 
habe.” Darauf erwidert der Engel: „Lasst den Mann vorbei, er 
war auf Erden ein Menschenfreund!” 
  

Frauenbund Hürbel
Wortgottesdienst zum Thema: Licht und Hoff-
nung
Dienstag, 15. Februar 2022, um 18.30 Uhr in 
der Kirche in Hürbel 
Passend zur Jahreszeit, da nun die Tage länger 

und das Licht mehr wird, wollen wir zusammen mit Sr. Gisela 
den Wortgottesdienst feiern und uns Gedanken zu Licht, Hoff-
nung und unseren Glauben machen: „Glaube ist der Vogel, 
der singt, wenn die Nacht noch dunkel ist.
Alle Mitglieder und Interessierte sind herzlich eingeladen.
Vorschau.
4. März Weltgebetstag
6. April Kreuzweg
20. April Osterspaziergang
9. Mai Maiandacht 
 
 

Christliche Gemeinde Erolzheim e.V. 
Gottes Wort für diese Woche. 
Lasst uns ewige Schätze im Himmel sammeln! 
Lesen Sie bitte dazu aus dem Lukas-Evangelium, Kap. 
16, die Verse 1-18. 
Wenn wir dieses Gleichnis von Jesus lesen, denken wir viel-
leicht: der Verwalter macht es sich leicht, auf Kosten seines 
Herrn sich Freunde zu verschaffen. Er geht großzügig mit dem 
Besitz seines Herrn um und wird von diesem sogar noch dafür 
gelobt. Verkehrte Welt? Keineswegs! 
Jesus will uns mit diesem Gleichnis etwas lehren. 
Die Geschichte zeigt, dass der Verwalter keineswegs für sei-
ne Bosheit, sondern für seine Vorsicht gelobt wurde. Er hatte 
für die Zukunft vorgesorgt. Er hat gegenwärtigen Gewinn für 
eine zukünftige Belohnung aufgegeben. 

Auch wir sollten unsere finanziellen Möglichkeiten weise nut-
zen- nicht um uns den Himmel zu verdienen- den müssen 
wir uns schenken lassen,- sondern um anderen zu helfen, 
Christus zu finden. 
Wir können mit unserem Geld die Verbreitung des Evangeliums 
fördern, wenn wir z.B ein Missionswerk unterstützen. Wenn 
dadurch Menschen zu Jesus finden ist diese Investition im 
Himmel angelegt und bringt ewige „Rendite“. 
Die Erde gehört uns Menschen nicht, wir sind aufgefordert 
sie zu verwalten und zu bewahren. Genauso ist es mit unse-
rem Besitz. Am Ende müssen wir alles zurücklassen. Ist es da 
nicht besser, im Himmel Schätze zu wissen, die unvergänglich 
sind? Die jeder Inflation trotzen? Die weder Rost ansetzen, 
verbrennen können, noch verlorengehen? 
„Wir sind nur Gast auf Erden...“  heißt es in einem Beerdi-
gungs-Lied. So sollten wir auch unser Leben gestalten. Sehen 
wir unser Leben, so schwer es für manchen auch erscheinen 
mag, vom Ende her. Sorgen wir wie der schlaue Verwalter jetzt 
schon für Zeit „danach..“ 
Paulus schreibt in seinem 2. Brief an die Korinther, Kap. 9, die 
Verse 6-8: „Denkt daran: Wer sparsam sät, wird auch sparsam 
ernten. Aber wer reichlich sät, wird auch reichlich ernten. Jeder 
gebe so viel, wie er sich im Herzen vorgenommen hat- nicht 
mit Verdruss oder aus Zwang. Gott liebt fröhliche Geber, und 
Er hat die Macht, alle Gaben über euch auszuschütten, sodass 
ihr nicht nur jederzeit genug für euch selbst habt, sondern 
auch noch anderen reichlich Gutes tun könnt.“ 
Bleiben Sie gesund! 
Am Sonntag, den 13.2.2022 findet bei uns wieder ein ON-
LINE-Gottesdienst statt. Beginn 10.00 Uhr.  Herzliche Ein-
ladung dazu! 
Unter www.cg-erolzheim.de finden Sie weitere Infos über uns. 
Es grüßt Sie die Christliche Gemeinde Erolzheim. 

vhs illertal 
Voraussetzung für die Teilnahme an den Kursen der Vhs sind 
die AHA-Regeln (Hygieneanforderungen und Mindestabstand, 
Hygienekonzept, Kontaktdatenerhebung, FFP2 Maske und 
2G. Aktuelle Infos dazu gibt es auf der Homepage oder bei 
uns im Büro der vhs.  
Kurse beginnen und es sind noch Plätze frei: 
Montag, 14. Februar 2022 
ONLINE: Englisch Conversation B1,  Kooperation vhs Bi-
berach (Sindokht Sadeghi), 12 Termine, 18:30 - 20:00 Uhr, 
125,50 Euro 
ONLINE: Italienisch A1 Anfänger mit geringen Vorkennt-
nissen, Kooperation vhs Biberach, (Gianluca Li Vigni),  
17 Termine, 177,00 Euro 
Samstag, 19. Februar 2022 
ONLINE - Einfach mal entspannen!  (Sabrina Fischäß),  
1 Termin, 10:00 - 12:00 Uhr, 14,70 Euro 
Donnerstag, 24. Februar 2022 
ONLINE: Videokonferenz für Einsteiger,  Kooperation vhs 
Biberach (Susanne Bennewitz), 1 Termin, 19:00 - 20:00 Uhr, 
13,00 Euro 
Sonntag, 27. Februar 2022 
ONLINE: Kinderentspannung zu Fasching (5 - 10 Jahre) 
(Sabrina Fischäß), 1 Termin, 10:00 - 11:00 Uhr, 7,30 Euro 
  

NEU! Ballett und Hiphop mit Andrea/Nadine Michel in 
EROLZHEIM in der Mehrzweckhalle 
Neue Kurse ab Montag, 07.03.2022, 12 Termine 
Ballett für Anfänger 4 - 6 Jahre, 13:45 - 14:45 Uhr 
Ballett für Anfänger/Fortg. 6 - 8 Jahre 14:45 - 15:45 Uhr 
Hiphop ab 10 Jahre 15:45 - 16:45 Uhr 
Ballett Teenager 18 - 19 Uhr 
Ballett Erwachsene 19 - 20 Uhr 
Infos im Büro der vhs oder über die Homepage   
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NEU! Beckenboden- und Rückengymnastik für Männer 
(Monika Dilger) 
Unter physiotherapeutischer Anleitung lernen Sie gezielt 
den Beckenboden zu trainieren und die Rumpfmuskulatur 
zu stärken. Dies ist nicht nur bei Beschwerden mit dem 
Beckenboden wie z.B. Inkontinenz wichtig, sondern auch 
bei Bandscheibenvorfällen der Lendenwirbelsäule. Hilfreich 
ist der trainierte Beckenboden insbesondere für Männer 
nach Prostataoperationen. Leichte und abwechslungsrei-
che Übungen zur Stärkung der Körpermitte werden erlernt, 
die gut in den Alltag integriert werden können. Ein kleiner 
Theorieteil zum besseren Verständnis und Entspannungs-
übungen runden die Stunde ab. Bei Beschwerden und zum 
zeitlichen Abstand des Kurses zu Operationen halten Sie 
bitte vor Besuch des Kurses Rücksprache mit dem Arzt. 
Bitte kommen Sie in bequemer Sportkleidung, bringen Sie 
eine Isomatte, Handtuch und ein Getränk mit. 10 Termine, 
Dienstag, wöchentlich, 08:00 - 08:45 Uhr, 48,00 Euro, 
Dorfgemeinschaftshaus Edelbeuren, EG Erolzheimer 
Straße 8, Parkplatz direkt vor dem DGH auf der Wiese. 

  

Bildungswerk Ochsenhausen  
hat freie Plätze 
Bildungswerk Ochsenhausen hat freie Plätze 
Anmeldung und Information unter Tel.: 07352/202 893,  
bildungswerk@t-online.de, www.bildungswerk-ochsenhausen.
de oder im Büro, Bahnhofstraße 22, 88416 Ochsenhausen. 
Öffnungszeiten: Montag - Donnerstag 9.00 – 12.00 Uhr und 
Dienstag und Donnerstag von 14.00 – 16.00 Uhr. 
  
Was haben Sie in Ihrem Leben noch vor? - Und wann fan-
gen Sie damit an? 
mit Iris Espenlaub am 21. Februar von 18.30 bis 21.30 Uhr im 
Ort: Familienzentrum im Städt. Kindergarten, Riedstraße 40, 
Ochsenhausen, Raum 2 im 1. OG, Kursgebühr: 19,00 € zzgl. 
Begleitmaterial, Kurs-Nr. 21061 
In diesem Selbstcoaching-Impulsabend erkunden wir aus 
der Praxis für den Alltag verschiedene Ansatzpunkte, wie es 
gelingen kann, das eigene Leben selbstbestimmt in die Hand 
zu nehmen und zu leben, statt gelebt zu werden. Es warten 
interessante Aspekte für alle, die noch etwas vorhaben und 
vorwärts kommen wollen, für diejenigen, die sich im Hamster-
rad erleben oder unter der „Aufschieberitis“ leiden oder mit 
sonstigen Blockaden kämpfen. Die Aussage von Mahatma 
Gandhi „heute ist der erste Tag vom Rest deines Lebens“ gibt 
dabei bereits erste Hinweise für diesen persönlichen Weg. 
Bitte bringen Sie Schreibzeug und 2 Euro für das Begleit-
material mit. 
  
Hatha-Raja Vinyasa Yoga - der königliche Weg 
In Mittelbuch mit Ana Cavcic, Yogalehrerin ab 21. Februar an 
4 Terminen immer montags von 18.30 bis 20 Uhr im Dorfhaus 
Mittelbuch, Dürnachstr. 4, Sitzungssaal, 1. OG, Kursgebühr: 
37,40 €, Kurs-Nr. 21325Z 
Hier geht es um eine Yogarichtung, die sich an der Sri Dharma 
Mittra Schule orientiert. Wir machen uns fit durch viele Asana-
übungen, aber auch mit Atem- und Tiefenentspannungsübun-
gen. Die Stunde ist so geplant, dass wir mit Atemübungen be-
ginnen, danach kommt ein kurzes Warm-up mit traditionellen 
Hatha Yoga Sonnengrüßen, danach folgen stehende Vinyasa 
Asana Reiche, Hauptasana (Lust auf Kopfstand) und sitzende 
Asanas. Es gibt viele Variationen, die sich für Anfänger oder 
Fortgeschrittene kombinieren lassen. Am Ende belohnen wir 
uns mit einer Tiefenentspannung. 
Bitte mitbringen: Bequeme und warme Kleidung, Wolldecke, 
Yogamatte. 

Abschlußprüfung Realschule - Mathe 
Ferienkurs – online mit Irmgard Rueß an 4 Terminen ab 24. Fe-
bruar, Donnerstag 24. Februar von , 14:30 - 16:45 Uhr, Freitag 
25. Februar von 08:30 - 10:45 Uhr, Samstag 26. Februar von 
08:30 - 10:45 Uhr und Montag 28. Februar von 08:30 - 10:45 
Uhr, Kursgebühr: 60,50 €, Kurs.Nr. 21912OZ 
Im Kurs werden zunächst die Grundlagen anhand von Muster-
aufgaben wiederholt und schließlich prüfungsfähiger Aufgaben 
besprochen. Ziel ist die Unterstützung der Schüler bei ihrer 
häuslichen Vorbereitung. In Zusammenarbeit mit der Schule 
wird versucht eine Überschneidung mit der schulischen Vor-
bereitung zu vermeiden.
 

Kinderfasnet der  
Narrenzunft Rottumal-Hex Reinstetten 
Liebe Narrenfreunde, 
nach 2 Jahren Corona-Pandemie und ohne Fasnetsveran-
staltungen wollen wir den Versuch wagen, wenigstens für die 
kleinen Narrenfreunde eine Kinderfasnet im Gemeindesaal 
Reinstetten zu organisieren. 
Datum: Rußiger Freitag, 25.02.2022 
Beginn: 14:00 Uhr 
Die Veranstaltung kann nur unter folgenden Bedingungen 
stattfinden: 
•  Für alle Besucher gilt 2G+. Das heißt, alle Besucher müssen 

geimpft oder genesen sein sowie ein negatives Testergebnis 
von offizieller Teststelle mit Bescheinigung / QR-Code vorle-
gen. Auch die Kinder benötigen eine Bescheinigung über ein 
negatives Testergebnis von offizieller Teststelle mit QR-Code. 

•   In der Halle gilt Maskenpflicht. 
Weil auch Beschränkungen der maximalen Besucherzahl gel-
ten, ist eine Teilnahme nur nach vorheriger Anmeldung möglich. 
Eure Anmeldungen sendet Ihr bitte bis 19.02.2022  per 
Email an schriftfuehrer@narrenzunft-reinstetten.de unter An-
gabe der Namen aller Teilnehmer. 
Wir hoffen, dass wir trotz alledem eine kleine Kinderfasnet 
veranstalten können – wenn auch etwas anders als gewohnt. 
Kurzfristige Änderungen werden wir über das Mitteilungsblatt 
veröffentlichen. 
Eure Narrenzunft Rottumtal-Hex Reinstetten
 

Tennisverein Kirchberg 
Frühjahrsbasar rund ums Kind 
Am Sonntag, 13. März 2022 veranstaltet der Tennisverein in 
der Turn- und Festhalle Kirchberg einen Kinder- und Spiel-
zeugbasar. 
Zum Verkauf kommt alles rund ums Kind: 
Nur gut erhaltene und moderne 
Frühjahr- und Sommerbekleidung bis Größe 188, Schuhe, 
Spielsachen, Bücher, Kinderwagen, Umstandsmode, Dreirä-
der, Fahrräder, Sportbekleidung usw. 
Annahme der Ware ist am Samstag, 12.03.2022 
von 18.00 Uhr – 19.00 Uhr (kein Verkauf) 
Verkauf am Sonntag, 13.03.2022 
von 12.00 Uhr – 15.00 Uhr 
Schwangere mit gültigem Mutterpass dürfen ab 11.45 Uhr 
einkaufen 
Abholung der Ware am Basartag von 18.00 Uhr – 18.30 Uhr 
Pro 50 Teile nehmen wir 3 Paar Schuhe an (47 Teile + 3 Paar 
Schuhe), dafür werden 4 € Bearbeitungsgebühr berechnet. 
Die Ware ist einzeln mit stabilen Anhängern auszuzeichnen 
und mit Kundenummer, Größe und Preis zu versehen - bitte 
keine Klebeetiketten und keine Stecknadeln! 
Bitte die Ware nach Größe sortiert abgeben. 
10% des Erlöses behält der Tennisverein für seine Jugend-
arbeit ein. 
Nicht abgeholte Ware wird einem guten Zweck gespendet. 
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Für abhanden gekommene Ware wird keine Haftung über-
nommen. 
Aufgrund der aktuellen Situation haben wir die Einkaufszeit 
verlängert. 
ES GELTEN 2G (digitaler Impf – oder Genesenennachweis) und 
FFP2 MASKENPFLICHT! 
Bitte halten sie einen gültigen Personalausweis am Eingang 
bereit.
Anmeldung bei Frau Baur: Tel. 07354 / 935955 
alle Nummern, von 9.00 - 18.00 Uhr 
Anmeldeschluss:10.03.2022, 18:00 Uhr! 
Bitte auch reservierte Nummern unbedingt telefonisch an-
melden!!
 

Ausschreibung  
Kulturlandschaftspreis 2022
Schwäbischer Heimatbund und Sparkassen belohnen 
Pflege und Entwicklung von Kulturlandschaften 
Privatpersonen, Vereine und Initiativen, die sich in Würt­
temberg vorbildlich um den Erhalt traditioneller Land­
schaftsformen kümmern, können sich um den Kultur land­
schaftspreis 2022 bewerben. Einsendungen sind bis zum 
30. April möglich. 
„Kulturlandschaften sind ein wichtiger Teil der Kulturgeschich-
te unseres Landes in all ihrer Vielfalt. Sie sind Zeichen für den 
bewuss ten und nachhaltigen Umgang mit den Ressourcen. 
Sie stiften Identität und sind Teil unserer Heimat. Jeder, der 
sich um ihren Erhalt sorgt, ist Vorbild und verdient öffent li che 
Aner ken nung“, erläutert Dr. Bernd Langner, Ge schäftsführer 
des Schwäbischen Heimat bun des, die Intention des mit über 
10.000 Euro dotierten Preises. Besonderes Augenmerk richtet 
die Jury auf die Verbindung traditioneller Bewirtschaftungs-
formen mit innovativen Ideen, zum Beispiel zur Ver mark tung 
der Produkte und zur Öffent lichkeitsarbeit. Im Fokus stehen 
aber auch Streu obstwiesen, Weinberge in Steillagen, bewei-
dete Wacholderheiden oder die gelun gene Rekultivierung ei-
nes Steinbruchs. 
Der mittlerweile traditionelle Jugend­Kulturlandschaftspreis 
ist einer der Haupt preise, die mit jeweils 1.500 Euro dotiert 
sind. Das Preisgeld stellen der Spar kas sen verband Ba-
den-Württemberg sowie die Spar kas sen stiftung Umweltschutz 
zur Verfü gung. Der seit 1991 vergebene Kultur land schafts preis 
zeichnet Privatleute, Vereine und ehrenamtliche Initiativen aus, 
die sich seit min destens drei Jahren engagieren. Be werben 
können sich Teilnehmer aus dem Vereins gebiet des Schwäbi-
schen Heimat bun des, also den ehemals würt tem ber gi schen 
oder hohenzollerischen Teilen des Landes. 
Ein zusätzlicher Sonderpreis Kleindenkmale würdigt die 
Dokumentation, Sicherung und Restaurierung von Klein denk-
malen. Dazu können Gedenksteine, steinerne Ruhe bänke, 
Feld- und Wege kreu ze, Bachbrücken, Trockenmauern sowie 
Wegweiser oder Feldunterstände gehören. Preiswürdig kann 
auch die inhaltliche Aufbereitung in Ge stalt eines Buches sein. 
Annahmeschluss für schriftliche Bewerbungen im Format DIN 
A4 ist der 30. April 2022. Kostenlose Broschüren mit den Teil­
nah me bedin gungen und der Be schreibung preis gekrönter 
Projekte der Vorjahre sind beim Schwäbischen Heimat bund 
in Stutt gart sowie bei allen württembergischen Spar kas sen 
erhältlich. Sämtliche In formationen sind auch unter www.
kulturlandschaftspreis.de abrufbar. Die Ver leihung findet im 
Herbst 2022 im Rahmen einer öffentlichen Veranstaltung statt.
 

Agentur für Arbeit 
Veranstaltungshinweis 
Moderne Bewerbungen für Schüler  
Am Dienstag, den 22. Februar bietet die Agentur für Arbeit 
Ulm wieder die Online-Veranstaltung für Schülerinnen und 

Schüler zum Thema moderne Bewerbungen an. Inhaltlich geht 
es darum, wie Bewerbungen heute aussehen sollten, wie An-
schreiben gestaltet werden können und worin die Unterschie-
de zwischen einer klassischen Bewerbung, einer Email-Be-
werbung und einer Bewerbung über Online-Portale liegen. 
Zudem wird darüber informiert, wo Bewerbungsvorlagen zu 
finden sind und was für eine gute Bewerbung generell zu be-
achten ist. Die zweistündige Veranstaltung startet um 14 Uhr. 
Eine Anmeldung ist erforderlich unter Ulm.BIZ@arbeitsagentur.
de oder telefonisch über die regionale Berufsberatungshotline 
unter 0731 160-888. 
Der Link zum Videokonferenzportal wird nach bestätigter An-
meldung zugesandt. Zur Teilnahme werden ein Computer mit 
Headset oder ersatzweise ein Notebook, Tablet oder Smart-
phone benötigt. Die Teilnahme ist kostenfrei.
 

Ausbildung im öffentlichen Dienst  
Kluge Köpfe für die Rente gesucht 
Dieses Jahr werden bei der Deutschen Rentenversicherung 
(DRV) Baden-Württemberg fast 130 Nachwuchskräfte neu 
eingestellt. Für den Ausbildungsbeginn September 2022 sind 
in drei Ausbildungsberufen noch Plätze frei, teilt die DRV Ba-
den-Württemberg jetzt mit. 
Für die beiden Studiengänge im gehobenen Dienst zum Ba-
chelor of Laws (Rentenversicherung) und zum Bachelor of 
Science (Wirtschaftsinformatik) sowie für die Ausbildung zum 
Sozialversicherungsfachangestellten sucht der gesetzliche 
Rentenversicherungsträger noch Interessenten. Nach der 
Prüfung werden die Nachwuchskräfte bei entsprechender 
Leistung unbefristet als Beamte oder Tarifangestellte in den 
öffentlichen Dienst übernommen. Sie können dann nicht nur 
an den Hauptstandorten in Karlsruhe und Stuttgart arbeiten, 
sondern auch in den Regionalzentren und Außenstellen der 
DRV im ganzen Land: von Schwäbisch Hall bis Freiburg, von 
Ravensburg bis Mannheim. 
Die DRV Baden-Württemberg bietet jungen Menschen fle-
xible, familienfreundliche Arbeitszeiten und gute Aufstiegs- 
chancen. Wer mehr über die Ausbildung bei der DRV wissen 
oder sich um einen Ausbildungs- oder Studienplatz bewerben 
möchte, findet weitere Informationen auf www.kluge-koepfe- 
fuer-die-rente.de. Auf Facebook und Instagram berichten die 
Nachwuchskräfte unter »Kluge Köpfe für die Rente« regelmä-
ßig über ihre Ausbildung und ihre Erfahrungen als Studierende 
im Dualen Studium.
 

Kreishandwerkerschaft Biberach 
Buchhaltung im Handwerksbetrieb sowie Lohn­ und Ge­
haltsabrechnung 
Die Kreishandwerkerschaft Biberach bietet mit der erfahrenen 
Dozentin Edeltraud Ziegler 
von 12. März bis 2. April (3 x samstags) einen berufsbeglei-
tenden Grundlagenkurs „Lohn- und Gehaltsabrechnung“ und 
von 30. April bis 9. Juli (8 x samstags) einen Grundlagenkurs 
„Buchhaltung im Handwerksbetrieb“ an. In beiden Kursen 
werden praxisbezogene Fallbeispiele mit praktischer Anwen-
dung unter Einsatz von branchenüblicher Software behandelt. 
Jeder Kurs kann separat belegt werden. 
Wenn ESF-Plus-Fachkursförderung bewilligt wird, erhalten Teil-
nehmende bis zum 54. Lebensjahr 25 %, ab dem 55. Lebensjahr 
50 % Zuschuss. Teilnehmende ohne Berufs- und ohne Studie-
nabschluss werden mit 50 % bezuschusst. Gefördert werden 
Beschäftigte und Unternehmen, wobei entweder der Wohnort 
oder der Beschäftigungsort in Baden-Württemberg liegen muss. 
Genauere Informationen und Anmeldungen bei der Kreishandwer-
kerschaft Biberach, Prinz-Eugen-Weg 17, Tel. 07351 / 5092-33, 
u.kammerer@kreishandwerkerschaft-bc.de oder www@ 
kreishandwerkerschaft-bc.de
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Social Media Aktion 

„Kultikati“ wird BaWu-Scout 
für Oberschwaben-Allgäu 
Oberschwaben-Allgäu, 31.01.2022 – Bei einem Wettbewerb 
über die Social Media Plattform Instagram ist Katrin Jutz alias 
„Kultikati“ von der Tourismus Marketing GmbH Baden-Würt-
temberg (TMBW) für Oberschwaben-Allgäu zum BaWu-Scout 
gekürt worden. Sie wird in diesem Jahr die Region Ober-
schwaben-Allgäu erkunden und über Social Media über ihre 
Erlebnisse berichten. 
Katrin Jutz ist nun offiziell eine von fünf Regionen-Scouts in 
Baden-Württemberg, die im Jahr 2022 ihre Heimat erkunden 
und auf Social Media über ihre Erlebnisse berichten werden. 
„In meinem privaten Umfeld macht es mir schon seit einigen 
Jahren viel Spaß, anderen meine Heimatregion zu zeigen und 
Oberschwaben bekannter zu machen. Dass ich das nun als 
BaWu-Scout in einem größeren Format machen kann, freut 
mich wirklich unglaublich!“ so Katrin Jutz, die auf der Social 
Media Plattform Instagram unter dem Namen „Kultikati“ be-
kannt ist. Auch Sarah Falk, stellvertretende Geschäftsführerin 
der Oberschwaben Tourismus GmbH (OTG) ist begeistert von 
der Idee der Regionen-Botschafter. „Wir finden es klasse, dass 
wir mit Katrin eine echte Oberschwäbin gefunden haben, die 
die Region Oberschwaben-Allgäu wie ihre Westentasche kennt 
und mit ihrer Authentizität punkten kann.“ Kultikati setzte sich 
in der finalen Abstimmung Mitte Januar auf Instagram mit ih-
rem Foto der Bussenkirche gegen die zweite Finalistin vom 
Reiseblog „TRAVEL more – BABBLE less“ durch. 
Kultikati wird neben einer Radtour mit dem E-Bike durch die 
RadReiseRegion Naturschatzkammern auch an verschiede-
nen Stadtführungen teilnehmen und einige Ausflugsziele wie 
z. B. das Oberschwäbische Museumsdorf Kürnbach oder das 
Erwin Hymer Museum in Bad Waldsee erkunden. 
Die Aktion wurde gemeinsam mit der TMBW, der Urlaubsmes-
se CMT und den fünf Urlaubsdestinationen in Baden-Würt-
temberg durchgeführt. 
Mehr Infos zum Wettbewerb finden Sie unter www. 
oberschwaben-tourismus.de. Bei weiteren Fragen wenden 
Sie sich gerne telefonisch oder per E-Mail an die Oberschwa-
ben Tourismus GmbH, Tel. +49 (0)7583 92638-0 oder info@ 
oberschwaben-tourismus.de
 

AOK informiert:  
Hochansteckend aber meist harmlos 
Hand-Fuß-Mund-Krankheit im Jahr 2020 stark rückläufig 
Rote Flecken und Bläschen an den Handflächen und Fußsoh-
len sowie im Mundbereich – so zeigt sich die Hand-Fuß-Mund-
Krankheit. Sie wird scherzhaft auch als falsche Maul- und 
Klauenseuche bezeichnet. An der Hand-Fuß-Mund-Krankheit 
erkranken überwiegend Kinder unter zehn Jahren. Die Viru-
serkrankung ist hochansteckend, verläuft aber in der Regel 
harmlos. 
Social Distancing, Abstand halten und Maske tragen: Damit 
wurde im Jahr 2020 nicht nur das Coronavirus eingedämmt, 
sondern auch andere Krankheiten wie grippale Infekte oder 
die Hand-Fuß-Mund-Krankheit. Erkrankten in Baden-Württem-
berg im Jahr 2019 noch 13.427 AOK-Versicherte an der Hand-
Fuß-Mund-Krankheit, waren es im Jahr 2020 nur noch 1.847. 
Auch im Landkreis Biberach ist die Zahl der Versicherten mit 
einer entsprechenden Diagnose stark gesunken. „Im Jahr 2019 
zählten wir noch 270 Versicherte, die deswegen ärztlich be-
handelt wurden, 2020 waren es nur 33 Versicherte“, sagt Dr. 
Sabine Schwenk, Geschäftsführerin der AOK Ulm-Biberach. 
Die Hand-Fuß-Mund-Krankheit ist eine Infektionskrankheit, 
die durch Enteroviren der Gruppe A ausgelöst wird. Vielfach 
tritt sie meist im Spätsommer und Herbst in Gemeinschafts-

einrichtungen auf, wie Kindertagesstätten und Grundschulen. 
Da die Viren über Tröpfchen- oder Schmierinfektion übertra-
gen werden, lässt sich mit umfangreichen Hygienemaßnah-
men am besten vorbeugen. „Wichtig ist es, sich regelmäßig 
die Hände zu waschen. Oberflächen und Gegenstände wie 
Türgriffe und Spielzeug sollten besonders gründlich gereinigt 
und desinfiziert werden“, rät die AOK-Geschäftsführerin. „Um 
weitere Ansteckungen zu vermeiden, sollten erkrankte Kinder 
nicht in den Kindergarten und andere Gemeinschaftseinrich-
tungen gehen.“ 
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Kreuzworträtsel
Die Buchstaben in den Feldern 1 bis 10 ergeben ein Wegzeichen für Schiffe.
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Das brauchst du:
 •  zwei leere Küchenrollen

 •  etwas Wolle

 • Klebstoff

 • dickes Klebeband

 •  Schere

So geht es:

  Schneide beide Küchenrollen 
längs auf und kürze sie auf 
ungefähr 15 Zentimeter.

SpielfernglasSpielfernglas
      aus Pappe basteln      aus Pappe basteln

  Klebe sie mithilfe des Klebebands an einem Ende so zusammen, dass 
dieses etwas schmaler ist als das andere. Schneide die breiten Enden 
so ab, dass sie gerade sind, und umwickel sie ebenfalls mit Klebeband. 

  Befestige die beiden Rollen mit Klebstoff 
an den breiten Enden miteinander.

  Wickle nun die Wolle etwa sieben Zentimeter breit um die 
Mitte der beiden Rollen – so kannst du es später besser halten. 
Außerdem kannst du die Rollen auf diese Weise noch mal 
miteinander verbinden. 

Wenn du möchtest, kannst du dir aus der Wolle noch einen Trage riemen 
fl echten, an dem du dir dein Fernglas um den Hals hängen kannst.

Illustration: © Thams/DEIKE 756U10U1
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Als dynamische und mittelständische Unternehmensgruppe 
arbeiten wir im Bereich der Zulieferindustrie an 2 Standorten 
mit 270 Mitarbeitern.

Haben wir Ihr Interesse geweckt? Weitere Infos auf unserer 
Webseite. Wir freuen uns auf Ihre schriftliche Bewerbung!

Für den Standort Burgrieden/Laupheim suchen wir:

» 3- / 5-Achs CNC-Fräser m/w/d

» 5-Achs-Fräser Großmaschinen bis 10m m/w/d

» Produktionshelfer Bestücken / Einlegen, 3-Schicht m/w/d

» Entgrater / Endbearbeiter m/w/d 
 Entgraten von Bauteilen / Gewindeschneiden

CNC-Technik Mack Burgrieden GmbH & Co.KG | Am Flugplatz 20 | Burgrieden
Tel. 07348 2006-0 
bewerbung@mackgruppe.com www.mackgruppe.com

Veröffentlichen Sie jetzt Ihre Anzeige
auf unseren neuen Sonderseiten

um Ihr Unternehmen werbewirksam
zu präsentieren.

Interesse oder Fragen?
Rufen Sie uns einfach an: 07154 8222-70

Wir beraten Sie gerne!

Seit mehr als 60 Jahren ein loyaler Partner der Kommunen.

Max-Planck-Straße 14 · 70806 Kornwestheim · Telefon 07154 8222-70
Telefax 07154 8222-10 · anzeigen@duv-wagner.de · www.duv-wagner.de

Zeigen Sie Präsenz!

KW
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/9

BAUEN & WOHNEN

STELLENANGEBOTE

mit 270 Mitarbeitern.

Haben wir Ihr Interesse geweckt? Weitere Infos auf unserer 
Webseite. Wir freuen uns auf Ihre schriftliche Bewerbung!

Für den Standort Burgrieden/Laupheim suchen wir:

» 3- / 5-Achs CNC-Fräser m/w/d

» 5-Achs-Fräser Großmaschinen bis 10m m/w/d

» Produktionshelfer Bestücken / Einlegen, 3-Schicht m/w/d

» Entgrater / Endbearbeiter m/w/d 
 Entgraten von Bauteilen / Gewindeschneiden

CNC-Technik Mack Burgrieden GmbH & Co.KG | Am Flugplatz 20 | Burgrieden
Tel. 07348 2006-0 
bewerbung@mackgruppe.com www.mackgruppe.com

Veröffentlichen Sie jetzt Ihre Anzeige
auf unseren neuen Sonderseiten

um Ihr Unternehmen werbewirksam
zu präsentieren.

Interesse oder Fragen?
Rufen Sie uns einfach an: 07154 8222-70

Wir beraten Sie gerne!

Seit mehr als 60 Jahren ein loyaler Partner der Kommunen.

Max-Planck-Straße 14 · 70806 Kornwestheim · Telefon 07154 8222-70
Telefax 07154 8222-10 · anzeigen@duv-wagner.de · www.duv-wagner.de

Zeigen Sie Präsenz!
KW
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BAUEN & WOHNEN

Tausendschöne 
Momente. 
Endlich sind sie da.

www.rotenasen.de

Spenden und Infos unterwww.rotenasen.de
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HU, AU und Gasprüfungen für PKW,
Motorräder, Anhänger, Wohnwagen /
Wohnmobile, usw.

Terminvereinbarung online oder telefonisch

Dipl.-Ing. (FH) Thomas Geier
Kreuzbergweg 12
88477 Schönebürg
07353 2975 / 0152 04690164
www.ingenieurbuero geier.com

  

HU, AU und Gasprüfungen für PKW,
Motorräder, Anhänger, Wohnwagen /
Wohnmobile, usw.

Terminvereinbarung online oder telefonisch

Dipl.-Ing. (FH) Thomas Geier
Kreuzbergweg 12
88477 Schönebürg
07353 2975 / 0152 04690164
www.ingenieurbuero-geier.com
www.tuev-nord.de

HU, AU und Gasprüfungen für PKW, 
Motorräder, Anhänger, Wohnwagen / 
Wohnmobile, usw.

Terminvereinbarung online oder telefonisch

Dipl.-Ing. (FH) Thomas Geier
Kreuzbergweg 12
88477 Schönebürg
07353 2975 / 0152 04690164
www.ingenieurbuero-geier.com
www.tuev-nord.de

Tore direkt vom Hersteller
Rolltore, Sektionaltore, Kipptore, Industrietore

www.pfullendorfer.de

Ihr Fachberater im Allgäu

Herr Siegfried Klamer
Tel. 0171 7702503
s.klamer@pfullendorfer.de

Kipptorstraße 1-3
88630 Pfullendorf
Tel. 07552 2602-0
info@pfullendorfer.de

Klosterhof – Gutenzell 
 

Kutteln-Essen am Rußigen Freitag 
25. Februar 2022 ab 18 Uhr 

________________________________________________________ 
 
 

Bratwurstessen am Fasnets-Sonntag 
27. Februar 2022 ab 11.30 Uhr 

( + Abholung Kutteln und Bratwurst ab 11 Uhr ) 
 

Tischreservierung / Vorbestellung erforderlich ! 
 

Tel. 07352-92330 

LASSEN SIE NICHTS
ANBRENNEN!

Alte Biberacher Straße 51/1
Schemmerhofen
07356 95 03 700

»In unserem Bewusstsein hat jeder 
Mensch ein Recht auf Entwicklung 
seiner individuellen Fähigkeiten 
in sozialen Bezügen.«
Auf der Grundlage dieses Leitmotivs fördert und 
betreut die Stiftung KBZO in einer Vielzahl von 
Einrichtungen rund 1500 Kinder, Jugendliche und 
Erwachsene mit und ohne Behinderung.

Zum nächstmöglichen Zeitpunkt suchen wir für unseren 
Regelbereich im Kinderhaus Mullewapp in Biberach

Erzieher / Fachkräfte (w/m/d)  
in Voll- und Teilzeit. Eingruppierung: S 8b TV-L/SuE

Die detaillierte Stellenbeschreibung finden Sie auf:
www.kbzo.de > Stellenangebote > Aktuelle Stellenangebote

Wir freuen uns auf die Zusendung Ihrer Bewerbungsunterlagen 
über unser Online-Portal.

Stiftung KBZO | Kinderhaus Mullewapp
Claudia Keller | 07351 24666
Wilhelm-Leger-Str. 7 | 88400 Biberach
Wir sind anerkannte Einsatzstelle für Bundesfreiwilligendienst und Freiwilliges Soziales Jahr. 

www.kbzo.de

GESCHÄFTSANZEIGEN


